A peragitur, contemplatione nihil harum rerum sit,
 quod contemplari atque considerare prætermiserit.
 Testis harum rerum est ipsius oratio, tum ea,
 quam ipse proferebat, tum ea quam reliquit in
 scriptis. Ille ab Jerosolymis usque ad Illyricum in
 orbem circumiens omnibus in medio habitantibus
 Evangelicum sermonem prædicavit, et hujus oratio
 atque prædicatio omnem propemodum terrarum or-
 bem amplexa est, cum etiam ipsa æque ac Pauli
 sermones ab omnibus probaretur et expeteretur.
 Omittantur reliqua, quibus hujus vita cum illius
 vita convenit atque concordat, videlicet mundo
 crucifixus est ille, et huic mundus. Corpus ille
 mortificavit, consummavit atque perfecit etiam hic
 vires per infirmitatem. Christus utrique vita erat:
 B et utrique similiter pro lucro mors, et ad Domi-
 num resolutio falsæ vitæ præferabatur. An etiam
 Joannem cum magistro conferre atque comparare
 placet? At cum divina vox testetur, quod ille prin-
 cipatum teneat, propterea quod inter natos mu-
 lierum etiam amplius et excellentius quid habeat
 quam propheta, insania simul et impietas fuerit
 alium ex adverso comparando opponere ejusmodi
 vitæ. Sed tanti ac talis viri vel a tergo veniæse, sup-
 præmæ beatitudinis continet demonstrationem. At-
 que hoc modo rationem ineundo, rem considere-
 mus atque perpendamus. Neque mollibus vestibus
 Joannes erat amictus, neque arundo erat, quæ ven-
 tis agitaretur. Præferbat item solitudinem locis
 cultis et habitatis, et contra in habitatis et cultis
 C locis versabatur. Num quis igitur refellet orationem,
 si veritas etiam hoc magistro nostro attestetur, ut
 in his magno Joanne non inferior sit? Quis enim
 ignorat, quemadmodum mollem et delicatum vitæ
 cultum noxium et infestum judicaret, in omni re
 fortitudinem atque laborum et molestiarum tole-
 rantiam magis quam res jucundas sectans, ad solis
 æstatis duratus, frigori se exponens, jejuniis et tem-
 perantia corpus exereendo subigens, in urbibus
 quasi in solitudinibus versans (quod hominum
 congressus illius virtutem nihil læderet) et ex so-
 litudinibus urbes efficiens. Neque enim idcirco,
 quod cum multitudine conversaretur, quidquam de
 exacto et cauto vitæ instituto immutabat; neque
 si seorsum in solitudinem secessisset, nudari ac
 desereri poterat ab iis qui utilitatis gratia, consue-
 tudine atque convictu ejus utebantur, adeo ut
 etiam hujus tempore, quemadmodum in vita Bap-
 tistæ, ex solitudine urbs efficeretur, quæ conflente
 multitudine coarctaretur. Quod autem arando non
 esset, quæ facile ad contrarias opinioniones impelle-
 retur, argumento est ea, quam habuit in omnibus
 rebus, quas per vitam cum judicio suscepisset et
 instituisse, constantia atque firmitudo. Placuerat
 ab initio nihil quidquam possidere, et pauperem
 esse: tanquam petra immota atque inconcussa
 stabile ac firmum id judicium fuit. Concupiscebat
 per puritatem appropinquare Deo: mons erat ea
 cupiditas, non arundo. Nunquam enim ad tenta-

tionum spiritus adversos flectebatur. Porro dilectionis erga Deum (quæ in Basilio fuit) constantiam et firmitudinem solus Apostolus suis verbis exprimere et indicare posset, propterea quod neque vita, neque mors, neque præsentia, neque futura, neque alia aliqua creatura a dilectione Dei cor ejus dimovere atque deturbare posset ¹⁰. Adeo etiam in omnibus, quæ cum virtute instituisset, ac sibi sectanda esse judicasset, nequaquam arundineus quidam, et animo mobili ac mente inconstanti erat: sed per omnia vita (ejus) in rebus præclaris constantiam in se habebat et stabilitatem. Libere et ingenue loquitur apud Herodem Joannes, item hic apud Valentem. Comparemus autem adinvicem horum virorum dignitates. Ille quidem partis cujusdam Palæstinæ decreto Romanorum permissum sibi principatum adeptus erat, hujus vero imperii terminus erat totus propemodum cursus solis a finibus Persidis ad Britannos usque pertinens et extremam Oceanicam oram. Ac lingua quidem libertas adversus Herodem id agebat atque eo spectabat, ne contra leges ille peccaret in muliercula quadam, sed cupiditatem, utpote legibus vetitam, in se coerceret. At adversus Valentem præceptoris linguæ libertas quænam erat? Ut illæsam, intactam et impollutam sineret esse fidem, cui si fieret injuria, totius orbis terrarum scelus atque piaculum existeret. Conferat igitur æquus rerum æstimator et principatum cum principatu, et linguæ libertatis hujus propositum cum illa comparet libertate. Nam illic quidem corpore Herodis scelus circumscribatur: hic vero violatio fidei ad totius humanæ naturæ injuriam redundabat. Ille ad mortem usque perseverat in libertate sermonis, et huic finis linguæ libertatis exsilium existit, cum imperator hanc pœnam in eum loco mortiferæ sententiæ stauisset. At enim Joannes post mortem vivere credebatur: Basilio item ab inimicis ipsis sententia exsilii rescinditur, cum propter minas nihilo remissior et ægnior factus esset ad resistendum. An etiam audebimus ad sublimem Eliam sermone ascendere, et ostendere nostrum doctorem suæ vitæ instituto illius gratiæ assimilari? Enimvero ut in flammeo curru sedeat atque vehatur, et igneos equos moderetur, et ad eam potestatem, quæ superæ præsidet rerum naturæ, transmigret, nemo postulet ab humana natura (nam nec ille quidem intra terminos et limites naturæ manens illæsus in igni conservabatur, cum terreum hoc pondus divina vi ad eam levitatem, quæ in sublime ferretur, transformaret), neque (vero) quod suo verbo veluti clavi uteretur ejus facultatis, quæ de cœlo suppeditabatur, et aperiens quando vellet, et rursus claudens, cum id facere commodius esse videretur. Quinetiam, quod ad multum ille tempus inedia toleraret, uno cibo subcinericii illius deacei panis in pari habitudine vires suas ad quadraginta usque dies conservans, præterquam etiam hoc, utpote majus, quam humana capiat